commencèrent à assaillir le roy en la plus prochaine marche. Et pour le
enir plus de court envoyèrent le conte Estienne de Moretueil[547], qui
frère estoit à l'ung et nepveu à l'autre, en Brie à tout grant ost, pour ce
que trop se doubtoient que le roy ne saisist celle terre par le deffaut du
conte Thibaut. Et le roy qui emmy eux estoit enclos, se deffendoit par
force au fer de lance et de l'espée, et couroit souvent en leurs terres,
une fois en Normandie et une aultre fois vers Chartres. Et aucune fois
avenoit qu'il se combatoit à eulx comme celluy qui de rien ne les
épargnoit. Et par ce démonstroit à tout le monde la noblesse et la fiereté
de son cuer, mais trop bien estoit çainte et avironnée la terre de
Normandie, pour les fors chasteaux que les rois d'Angleterre et les ducs
des Normans y avoient fermés nouvellement, et, d'autre part, pour les grans
fleuves courans où l'en ne pouvoit trouver passage. Et le roy Loys qui
tout ce scavoit bien, tachoit moult durement à passer et à entrer en celle
terre. Là s'en alla à assés peu de gens, pour plus privéement faire ce
qu'il avoit en propos; vers celle marche se tira et envoya avant soy aucuns
de ses gens, les haubers vestus dessous les chappes[548] et les espées
çaintes, et descendirent au commun chemin ainsi comme sé feussent passans,
vers une ville qui a nom le gué Nicaise: si est çainte et avironnée de
l'eaue d'Epte, et donne entrée et passage aux François d'entrer en celle
terre. Si donne, le lieu et le siège de celle ville, grant seureté à ceux

qui dedens sont, et par dehors bien en loing deffent le pays et le passage.

Quant les gens le roy furent venus et entrés, si gettèrent jus les chappes

et tirèrent les espées et coururent sus à ceulx du lieu qui jà se estoient

presque apperceus et avoient leur armes prises et deffendoient

viguereusement leur ville, et par force les avoient presque hors jettés,

quant il virent le roy descendre moult périlleusement du pendant d'un

tertre; si se hastoit moult durement de faire secours à ses gens qui jà

estoyent las et presque tous conquis. Et quant il fu venu, si prist la

ville et l'églyse qui bien estoit garnie d'une forte porte, si ne fu pas

sans grant perte de ses gens. Et quant il oï dire que le roy d'Angleterre

estoit près de là à grant ost, si comme il avoit tousjours accoustumé et

comme celluy qui bien le povoit faire, si manda ses barons et moult les

requist et pria qu'ils venissent. Tautost se mist à la voye le conte

Baudouin de Flandres, jeune chevalier pieux et hardi aux armes, et le conte